<sup>90</sup> Based on Aquinas' doctrine on analogy, it is evident that these two relate as primary and secondary analogates: the "glory" of God, in the primary sense, is the efficient, formal, and final cause of his "glory" in the secondary sense.

<sup>91</sup> *In Ps 28.3: "Afferte Domino gloriam nomini eius.* Notandum quod Dominus voluit sibi offerri ista non propter se sed ut cognoscamus eum principium omnium bonorum nostrorum, et finem in quem omnia sunt referenda . . . . Dicit ergo quod ipse Deus est gloriosus, et ideo debemus sibi gloriam; unde dicit, *Afferte Domino gloriam nomini eius.* Ipse in se gloriosus est, sed nomen eius debet in nobis gloriosum esse, idest ut in notitia nostra sit gloriosum. Et quod sit ipse in nobis gloriosum esse, idest ut in notitia nostra sit gloriosum. Et quod sit ipse in nobis gloriosus et clarus, debemus ei honorem dare." The distinction is very explicit (and the terminology is almost so) in Cajetan; cf. /«57II-II.81.7: "In nobis ergo glorificatur Deus cultu nostro, in universo extra Deum: non in seipso. Sed tamen hoc ipsum quod est extendi gloriam eius, ad ipsum ordinandum est ut finem propter quem debet fieri, et ad quod universi bona ordinantur, quia est Deus." The explicit terminology of "gloria externa" vs. "gloria interna" dates back at least to the late 17th Century: cf. Pierre Barbay, *Commentarius in Aristotelis Moralem* (Paris: Apud Gregorium Josse, 1690), p. 84: "Duplex est Dei gloria: una Interna & essentialis; altera Externa & accidentalis. Gloria interna Dei est clarissima cum laude notitia, quam habent tres Personae adorandae Trinitatis de suis perfectionibus. Gloria externa Dei est clara cum laude notitia, quam habent creaturae intellectuales de Deo

Aquinas also uses the two meanings specifically within the *De religione*. For instance, in 5711-11.81.7c, he uses the term *gloria* in the primary, intrinsic sense: “[W]e show reverence and honor to God, not on account of [God] himself, who is in himself full of *glory* (*gloriaplenus*), and to whom nothing can be added by a creature, but on account of ourselves.”<sup>92</sup> Here, “glory” is an attribute of the Divine Nature and, therefore, it is identical with God himself. Hence, Aquinas expressly tells us that increasing the “glory” of God, in this sense, is *not* the end of showing reverence and honor; this would be impossible, since God’s intrinsic glory cannot be increased, due to God’s supreme perfection and immutability.

Frequently within the *Secunda secundae*, however, one finds the secondary sense of divine “glory,” as referring to a creaturely participation of God’s intrinsic glory. God’s extrinsic glory is, thus, said to be neither infinite nor immutable; it can admit of degrees and it can be increased or decreased, as we shall see. This is the “divine glory” that the virtue of religion seeks to increase. Therefore, when Aquinas claims that the end of religion is God’s glory, he means the *extrinsic* glory of God. From this, it is clear that the “glory of God” can only be an end of the virtue of religion in the sense of *afinis quo* (the act of enjoyment, use, etc. itself) not *afinis cuius* (the thing itself that is enjoyed, used, et cetera). Only God himself could be the *finis cuius*. The extrinsic glory of God is something in us, not in God.